**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta pedagogická**

**Bakalářská práce**

**MINULOST A PŘÍTOMNOST V ROMÁNECH**

**ANNE ENRIGHTOVÉ**

**Viktorie Volfová**

**Plzeň 2012**

**University of West Bohemia**

**Faculty of Education**

**Undergraduate Thesis**

**THE PRESENT AND THE PAST
IN THE NOVELS OF ANNE ENRIGHT**

**Viktorie Volfová**

**Plzeň 2012**

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář *Zadání bak. práce*

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

*V Plzni dne 28. června 2012*

.....

Jméno Příjmení

## ACKNOWLEDGMENTS

I would like to thank PhDr. Magdaléně Potočňákové, Ph.D. the supervisor of my undergraduate thesis, for her guidance of my work, especially for her co-operative approach. Furthermore, my thanks belong to my family for their patience during the process writing the thesis.

## Abstract

Volfová, Viktorie. University of West Bohemia. June, 2012. The Past and the Present in the novels of Anne Enright.

Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

The object of my undergraduate thesis is to introduce three novels of an Irish novelist, Anne Enright, *The Gathering*, *What Are You Like?* and *The Wig My Father Wore*. The thesis aims to show how the past and the present are interlinked throughout the three novels.

The thesis is divided into three major parts. Each part focuses on one of the novels.

The first part is concentrated on the novel *The Gathering* and its themes such as the family background and relationships of the characters which are affected by the memories of them and consequences of the past.

The second part of the thesis deals with the novel *What Are You Like*. This part investigates the role of the absent mother, searching for identity and the aspect of memories.

The last part concentrates on the element of ghost, the relationships within the society which are influenced by media world which the characters of the novel live in.

## Table of Contents

INTRODUCTION ..... 1
1. <i>THE GATHERING</i> ..... 4
1.1 Family Background, the Relationships ..... 4
1.2 The Memory and the Past ..... 7
1.3 The Present, the Consequences ..... 12
2. <i>WHAT ARE YOU LIKE?</i> ..... 18
2.1 The Absent Mother ..... 18
2.2 Searching for Identity ..... 20
2.3 Memory ..... 22
3. <i>THE WIG MY FATHER WORE</i> ..... 24
3.1 The Angel and the Virgin ..... 24
3.2 The Relationships ..... 25
CONCLUSION ..... 29
WORKS CITED ..... 31

## INTRODUCTION

Anne Enright is considered to be an exciting novelist, an essayist and a short story writer of the present day. Born in Ireland in 1962, Anne Enright grew up in the suburbs of Dublin. She moved to Canada in 1979 in order to complete her high school education at Pearson College for two years there. In 1985 she studied philosophy and modern English at Trinity College in Dublin. She accomplished a master's degree in creative writing at the University of East Anglia, where she met the writers Malcolm Bradbury and Angela Carter. Then Anne Enright returned to Dublin. After working as a producer and director for the Irish television, Anne Enright decided to start writing full-time. Since that time she has written several novels, for instance, *The Portable Virgin* (1991), *The Wig My Father Wore* (1995), *What Are You Like?* (2000), *The Pleasure of Eliza Lynch* (2002), *The Gathering* (2007), *Yesterday's Weather* (2009), and the novel *The Forgotten Waltz* published in 2011.

Publishing her works in the Celtic Tiger Ireland of the 1990s and early 2000s Enright discusses the Irish society of these years, particularly, social and cultural change associated with various events that occurred at the time.

The thesis focuses on different aspects of Enright's work throughout her novels, such as *The Gathering*, *What Are You Like?* and *The Wig My Father Wore*.

First of all, Enright's preoccupation with the family relationships and family background throughout many of her novels is evident. When asking a question What is a family? it poses some difficulties to answer. Also, one may have difficulty defining family as diversification over the last thirty years or more has led to a much broader range of family types than were previously common, not only in Ireland. Viewing the Irish family as a system in itself, it is also important to recognise that characters within families in Enright's novels are influenced in the behaviour by various factors due to social, economic changes that have occurred in the period of time affecting family relationships in different aspects.

Second, another theme that Enright pays attention to playing an important role in the novel *The Gathering* is that of the sexual abuse of children since it became a fact in Ireland. The extent and nature of the sexual abuse of children was little understood before the 1980s, when it became apparent through the work of a range of professionals in the field that sexual abuse of children was much more common and widespread than previously believed. The secret and taboo nature of child sexual abuse within the family meant that many cases never came to light prior to this, and worse still many others were

dismissed or not responded to by the professionals involved. Including such an aspect of the reality in Ireland does Enright desire public to ponder the situation in Ireland?

Next, writing about the inventions made in the twentieth-century, Enright focuses on symbols of modernity such as automobiles, planes, television and cameras. According to Bracken many female characters in Enright's work are connected in some way with a machine (186). Involving both the female character being alive and the machine being a thing/not natural there is a relationship between one another to be adhered. Considering the machine to be a symbol of modernity the thesis pays attention to the aspects of the relationship and how the female characters are affected by the machines in the novels.

Even though, Enright engages with serious subjects and themes such as death, committing suicide, sorrow of loss of a family member, complicated family relationships, motherhood and ghosts Enright displays an ability to be funny using dark humour. Enright often reveals the family secrets which had been hidden for many years under the skin of her characters. Due to the hidden secrets all Enright's characters are preoccupied with the past and the memories that appear to be at the core of her novels. Acting under some circumstances the characters desire to ascertain the secrets in order to apprehend not only their family history but also their destiny. Moreover, due to the relationship between past and present, remembering and forgetting, many characters leave Ireland to solve their family history in many different parts of the world; the phenomenon is referred to the Irish diaspora.

Despite the fact that Enright is considered to be an Irish author, her work aims further than *The Emerald Isle*. There is a lot to be said to more than the local Irish people; everyone no matter what their nationality is; might be addressed. Although, it might feel depressive at times, Enright's work is full of witty, humorous moments, as well as, true points, which every reader can reflect a fragment of their destiny in. Therefore, the thesis concentrates on the relationships in the families; the way the past and the present is interlinked and affect one another. The inevitable role of memory and identity within human existence is obvious. It is necessary to point out that throughout the novels several symbols and motifs mingle, for instance, ghosts, mirrors and photographs, journeys with association with the inventions of modernity, such as a plane, a car and a camera. Enright is perceived to be a feminist writer; consequently, I concentrate on the mother, alive or dead, the way she is expressed in the novels considering the characters.

First novel that my thesis deals with is *The Gathering* which won the Man Booker Prize and it is a fourth novel of Anne Enright. The novel is narrated by Veronica Hegarty. When Veronica acknowledged that her brother Liam had died, she begins to tell a story of her family. Gathering around Liam's dead body in the family house for his wake is significant as the occasion gives the novel its title. Due to the event Veronica is forced to investigate closely the history of her large family which leads her to look back into the past three generations. Will Veronica's search for the reasons for Liam's suicide and her attempt to identify a person or circumstance to blame; help her cope with her grief and loss?

Then, *What Are You Like?*, is another remarkable Enright's novel published in 2000. It is a story of twins, Maria and Rose, whose lives are completely changed due to their separation after her mother's death. Shortly after the birth their father, Bert, states that he can cope only with one child. Consequently, Maria is raised in Ireland with her father and his second wife, Evelyn, while Rose is adopted by a couple in England. The novel rehearses similar themes like in *The Gathering*, such as: relationships, loss and the missing mother. Moreover, as the twins are influenced by the experience of split identities they desire to find the reasons of their unhappiness which occurs throughout the novel.

Finally, *The Wig My Father Wore*, the last novel the thesis deals with, concentrates on the central character Grace, who works as a television producer. The novel opens with an angel, Stephen, arriving at the door of Grace. She is affected not only by the ghost's presence but also by the media world that Grace is surrounded with. Thus, her character is gradually being modified in several aspects. Moreover, the story centres on love, death, sex and relationships and the past and the present are obviously the core of the novel, too.

## **1. THE GATHERING**

### **1.1 FAMILY BACKGROUND AND THE RELATIONSHIPS**

The relationships within families and their impact on children's development in Enright's novels are never easy to understand. Events affecting one member of a family affect the family as a whole. Mark Savage in his interview with Enright says that the novel is about an Irish woman "who is prompted by her brother's suicide to revisit three generations of history of her large, dysfunctional family" (Savage).


[…]

- Cahill, Susan.** “ ‘Dreaming of upholstered breasts’, or, How to Find your Way Back Home: Dislocation of *What Are You Like?*” *Anne Enright*. Ed. Claire Bracken and Cahill. Dublin: Irish Academic Press, 2011. 87-102. Print.
- Carr, Marina.** *Plays: Low in the Dark, The Mai, Portia Coughlan, By the Bog of Cats*. London: Faber and Faber Limited, 1999. Print.
- D’hoker, Elke.** “Distorting Mirrors and Unsettling Snapshots: Anne Enright’s Short Fiction.” *Anne Enright*. Ed. Claire Bracken and Susan Cahill. Dublin: Irish Academic Press, 2011. 33-48. Print.
- D’hoker, Elke.** “Reclaiming Feminine Identities: Anne Enright’s *The Wig My Father Wore*.” *Irish Literature: Feminist Perspective*. Ed. Patricia Coughlan and Tina O’Toole. Dublin: Carysfort Press Ltd., 2008. 185-197. Print.
- Enright, Anne.** *The Gathering*. London: Vintage, 2008. Print.
- . *What Are You Like?*. London: Vintage, 2001. Print.
- . *The Wig My Father Wore*. London: Vintage, 2007. Print.
- Ewins, Kristin.** “History is Only Biological”: History, Bodies and National Identity in *The Gathering and Switzerland* ” *Anne Enright*. Ed. Claire Bracken and Susan Cahill. Dublin: Irish Academic Press, 2011. 127-142. Print.
- Hansson, Heidi.** “Beyond Local Ireland in *The wig my father wore*.” *Anne Enright*. Ed. Claire Bracken and Susan Cahill. Dublin: Irish Academic Press, 2011. 51-64. Print.
- Hatton, Timothy J., Jeffrey G. Williamson. “After the Famine: Emigration from Ireland, 1850-1913.” *The Journal of Economic History* Vol. 53, No. 3 (1993): 575-600. *JSTOR*. Web. 17 Jan 2012.
- Koval, Ramona.** “Anne Enright in conversation at the Sydney writers’ festival.” Radio National. Sydney. 8 Jun. 2008. Radio
- Lacan, Jacques.** *Écrits: A Selection*. Trans. Alan Sheridan. London: Routledge, 2001. Print
- Meaney, Gerardine.** “Waking the Dead: Antigone, Ismene and Anne Enright’s Narrators in Mourning” *Anne Enright*. Ed. Claire Bracken and Susan Cahill. Dublin: Irish Academic Press, 2011.145-161. Print.

**Moloney** Caitriona, Thompson, Helen. *Irish Women Writers Speak Out: Voices from the Field*. Syracuse: Syracuse University Press, 2003. Print.

**Mulhall**, Anne. "Now the blood is in the room : The Spectral Feminine in the Work of Anne Enright." *Anne Enright*. Ed. Claire Bracken and Susan Cahill. Dublin: Irish Academic Press, 2011. 67-83. Print.

*Report of the Commission to Inquire into Child Abuse, 2009 Implementation Plan*. Office of The Minister for Children and Youth Affairs, Department of Health and Children. 2009. PDF File.

**Robinson**, Mary. "Cherishing The Irish Diaspora." The Houses of the Oireachtas, Dublin, 02 February 1995. Address.

**Rustin**, Susanna. "What women want." *The Guardian*. *The Guardian*, 2008. Web. 15. Mar. 2008.

**Ryan**, Matthew. "What Am I Like?: Writing the Body and the Self." *Anne Enright*. Ed. Claire Bracken and Susan Cahill. Dublin: Irish Academic Press, 2011. 165-181. Print.

**Savage**, Mark. "I tried not to imagine winning." *Bbc News*. *Bbc News*, 2007. Web. 17. Oct. 2007

**Schwall**, Hedwig. "Relationships with 'the Real' in the Work of Anne Enright." *Anne Enright*. Ed. Claire Bracken and Susan Cahill. Dublin: Irish Academic Press, 2011. 205-218. Print.

**Whitford**, Margaret. *Luce Irigaray: Philosophy in the Feminine*. London: Routledge, 1991. Print.

## SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce srovnává romány irské autorky Anne Enright, která je považována za feministickou autorku současného Irska. Hlavním cílem této práce je srovnání novel *The Gathering*, *What Are You Like?* a *The Wig My Father Wore*, a to z pohledu prolínání minulosti a přítomnosti, které je nemožné od sebe oddělit.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních částí. První nejobsáhlejší část podrobně popisuje jakým způsobem je irská rodina ovlivněna různými aspekty měnící se současné doby. Důležitý je element chybějící matky, který ovlivňuje hrdiny všech tří románů. Další téma, kterým se práce zabývá je fakt, že V Irsku docházelo ke zneužívání dětí, o kterém se dlouhou dobu nemluvalo, i když k němu docházelo několik let v různých sférách irské společnosti. Další část práce pojednává o osudech postav, které, v rámci tzv. irské diaspory ve velkém množství opouštěly svoji rodnou zem, v naději lepšího života v zahraničí.

Další část práce zkoumá způsob, jakým jsou romány této autorky ovlivňovány symboly moderní doby, jakými jsou automobil, letadlo, televize, fotoaparát a v neposlední řadě kamera. Tato část upozorňuje na fakt, že i když technologie umožňuje zjednodušení každodenního života postav, zobrazuje i současné špatné způsoby komunikace i vnímání světa samotnými postavami.

I když je mnohdy Anne Enright považována za autorku, která se zabývá ponurými a depresivními tématy, v každém románu se odráží nutnost postav oprostít se od minulosti a vzpomínek a věřit v lepší zítřky.