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Assessment Criteria Scdle Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Verv eood
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

It is not quite brief and despite an obvious
effort to encompass the complex issues dealt
with in the discussed novels, the focus of the
thesis is not quite clear either (or perhaps
there are iust too manV points mentioned)

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstandins
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Verv sood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Far from being simplistic the text stíll
occasionally displays varying degrees of
academic level, a difference between the
sophisticated information drawn from
sources and the author's own discussions oÍ
the issues.

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstandins
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

This is undoubtedly one of the most interesting bachelor works turned in this academic year. The complexity of
issues discussed in the work of a contemporary author is admirable. The research and writing itself took a long
time going through numerous versions but it proved to be for the good of the final product. The author
eventually managed to make her own way through the maze of authoritative secondary sources and find her
own approach to the text. Ms. Volfova's thesis thus has a good chance to be eventually defended as excellent.

Supervisor: Magdaléna Potočňáková, Ph.D.
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